

Prezydent Miasta Lublin

PETYCJA

**W SPRAWIE PODJĘCIA DZIAŁAŃ W CELU POMOCJI PRAWA PETYCJI
ORAZ ZAMIESZCZANIA NA STRONIE BIP ZANONIMIZOWANYCH SKANÓW
ODPOWIEDZI NA PETYCJE W SZCZEGÓLNOŚCI WNIESIONYCH W INTERESIE
PUBLICZNYM**

Działając na podstawie przepisów ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (tekst jednolity: Dz. U. z 2018 r. poz. 870) wnoszę w interesie publicznym petycję o podjęcie niezwłocznych działań polegających na:

- zamieszczeniu w widocznym miejscu na stronie internetowej miasta Lublin www.lublin.eu zakładki (folderu) „PETYCJE”,
- promowaniu przez Urząd Miasta Lublin prawa petycji na w/w stronie internetowej oraz w mediach społecznościowych w tym na Facebooku,
- zamieszczaniu na stronie BIP UM Lublin skanów odpowiedzi na petycje w szczególności wniesione w interesie publicznym.

UZASADNIENIE

Petycja dotyczy zagwarantowania mieszkańcom miasta Lublin i innym zainteresowanym podmiotom prawa do bycia informowanym o działaniach władz lokalnych oraz promowania prawa petycji.

Obowiązująca od kilku lat ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach wyposażała mieszkańców miasta w uprawnienie do występowania m.in. do władz lokalnych o podjęcie działań w celu poprawy jakości ich życia. Petycja stanowi cenną formę dialogu z organami władzy, umożliwiając mieszkańcom zgłaszanie problemów i propozycji usprawnień dotyczących m.in. bezpieczeństwa, komunikacji miejskiej, stanu ulic i chodników, ścieżek rowerowych, placów zabaw, działalności straży miejskiej, rozbudowy przedszkoli, szkół, ekologii i wielu innych ważnych spraw mieszczących się w zakresie zadań organów miasta. Dzięki petycjom, władze miasta pozyskują bezpośrednio od mieszkańców zwrotną

informację o stanie lokalnych spraw. W ich interesie powinno więc leżeć zachęcanie obywateli do składania petycji. Władzy otwartej na dialog z obywatelem powinno zależeć na promowaniu prawa petycji.

Wydaje się, iż wielu mieszkańców miasta wciąż nie posiada wiedzy o możliwości wniesienia petycji, zaś media społecznościowe obsługiwane przez miasto m.in. Facebook nie informują w żaden sposób społeczności lokalnej o prawie złożenia petycji.

Niezbędna jest zatem zmiana podejścia władz miasta do prawa petycji w tym zachęcanie mieszkańców do występowania z petycjami zarówno na stronie internetowej i oraz w mediach społecznościowych. W XXI w. w dobie cyfrowego stylu życia, miasto dysponuje możliwością zamieszczenia na swoim portalu choćby interaktywnego formularza petycji, a także promowania tego pięknego prawa związanego z udziałem społeczeństwa w życiu miasta.

Kolejna część petycji dotyczy zamieszczania przez miasto na stronie BIP skanów odpowiedzi na petycje w szczególności wniesione w interesie publicznym. Choć ustawa o petycjach nie nakłada na podmioty publiczne obowiązku publikacji informacji o sposobie załatwienia petycji to jednocześnie nie wyklucza takiej możliwości. **Lublin jest obecnie jedynym miastem tej wielkości w Polsce, które nie zamieszcza na swojej stronie skanów odpowiedzi na petycje.** Gospodarze zdecydowanej większości miast dochodzą do słusznego wniosku, iż skoro petycja dotyczy spraw o znaczeniu społecznym i została wniesiona w interesie publicznym oraz zamieszczona na stronie internetowej miasta, to również – konsekwentnie -informacja o stanowisku danego miasta również leży w sferze zainteresowania ogółu mieszkańców i powinna zostać im udostępniona. Postępowanie to przyczynia się do zwiększania zaufania obywateli (mieszkańców) do organów władzy publicznej. Jest ono tym bardziej uzasadnione, iż odpowiedź na petycję stanowi informację publiczną i każdy obywatel może wystąpić do miasta o jej uzyskanie. Takie działanie jednak należy uznać za niezasadne ponieważ wymagałoby ono poniesienia dodatkowych nakładów czasu i pracy zarówno dla zainteresowanego obywatela jak i urzędu. Niezbędna jest więc refleksja władz miasta Lublin i wykorzystanie dobrych, prospołecznych praktyk innych polskich miast oraz zamieszczenie skanu zanonimizowanej odpowiedzi na petycję na stronie BIP UM Lublin.

Uwzględniając powyższe wnoszę jak na wstępie. Wnoszę również o zamieszczenie skanu zanonimizowanej odpowiedzi na moją petycję na stronie BIP UM Lublin.

Proszę o poinformowanie wnoszącego petycję o podjętych czynnościach poprzez przekazanie odpowiedzi wyłącznie drogą e-mailową.

Z wyrazami szacunku

Andrzej Halicki

OŚWIADCZENIE

Wyrażam zgodę na publikację petycji na stronie internetowej oraz skanu odpowiedzi na petycję, z podaniem mojego imienia i nazwiska, jednakże bez podania adresu zamieszkania.

Andrzej Halicki

